videri, inquit, nullatenus reputanda essent materia Baptismi; concludit tamen esse materias dubias.

e) Elbel, loc. cit., n. 10: « Materia dubia Baptismi habentur... Cerevisia tenuis et lixivium mediocriter decoctum seu bullitum». De jure autem carnium vide hic superius notam a.

f) Tamburinius, loc. cit., cap. 1, § 1, n. 10: « Erunt incerta materia, inquit, quando incertum est an servent naturalem speciem vel usum communem aquae».

g) Pasqualigo, Decis. mor. 79, absolute pronuntiat posse Baptismum conferri cum lixivio. At Decis. 80, disputans de jure carnium, dicit n. 1, posse adhiberi, nisi sit tanta decoction, ut plus habeat de substantia carnis quam de aquae; sed n. 5, concludit his verbis: « Non auderem hujusmodi aquam adhibere etiam in casu extremae necessitatis, nisi conferendo Baptismum sub conditione ».

Materia dubia.

dubiam, cum talis aqua magis corpus polluat quam lavet.

2º. Aqua ex sale soluto. — Nam, licet Palaus, Laymann, Silvester, Angelus^{h)}, omnino negent hanc esse materiam aptam: tamen [Contin.] Tournely cum Bonacinaⁱ⁾ et Henriquez^{j)}; ac Concina cum Leandro et communi (ut asserit), dicunt esse materiam dubiam.

3º. Cerevisia tenuis; ut ajunt Antoine^{k)} et Sporer^{l)}. — Et idem ait de tenui atramento Croix^{j)} cum Gobat^{j)}, Stephano^{j)}.

Et hic sedulo notandum quod in extrema necessitate, si nequit haberri materia certa, potest et debet adhiberi qualiscumque dubia sub conditione; ut communiter dicunt Concina, [Contin.] Tournely; Salmant.^{m)} cum Lugo, Diana et aliis. Et hoc procedit, non solum quando est tantum probabilis opinio pro valore sacramenti; sed etiam quando est tenuiter probabilis: ut recte dicunt Antoine^{l)}, Holzmannⁿ⁾, Viva^{o)}, Croix^{p)}; ac Cardenas^{s)} cum Navarro^{k)} et Soto^{k)}. Ratio, quia

Palaus, tr. 19, punct. 3, num. 2. — Laym., lib. 5, tr. 2, cap. 8, num. 1. — Silvest., v. Baptismus II, qu. 4, § Septimo. — Contin. Tourn., de Bapt., cap. 3, art. 1, collig. 1. — Cone., de Bapt., cap. 3, n. 5. — Leand., de Bapt., disp. 2, qu. 5. — De Bapt., qu. 1, resp. 1, n. 2. — Suppl. sacram., cap. 1, n. 10, III. — Conc., de Sacram., i. g., cap. 6, num. 7. — Cont. Tourn., loc. cit., collig. 3, v. In dubio. — Tr. 2, cap. 2, n. 12. — Lugo, de Sacr. i. g., disp. 8, n. 140. — Diana, part. 5, tr. 3, resol. 2. — Loc. cit., n. 2. — De Bapt., n. 99. — Append. ad propos. damn., § 11, v. Confirmatur. — Lib. 6, part. 1, n. 110; et part. 2, n. 116. — In proposit. 1 damn., dissert. 2, n. 5. — Antoine, loc. cit., num. 2. — Holz., loc. cit. — Loc. cit., v. Dicendum ultimo. — Suan., de Poenit., Bapt., cap. 1, qu. 5.

^{h)} Angelus, v. Baptismus III, n. 2, sic loquitur: «Aqua... reliquata sale, non videtur materia debita, nisi per evaporacionem et exaltationem reduceretur ad dulcedinem».

ⁱ⁾ Bonacina et Henriquez ut certo validam habent; Bonacina enim, disp. 2, de Bapt., qu. 2, punct. 3, n. 4, affirmit «eum valide baptizare, qui utitur aqua quae profluit a nive aut a gelu aut a sale; sal enim fit ex aqua naturali salsa, et differt tantummodo accidentaliter ab aqua naturali, ut suppono». — Henriquez pariter, lib. 2, cap. 6, n. 1: «Aqua... ex sale resoluto sufficit, quia sal fit ex aqua maris vel putei salsi congelata».

^{j)} Croix, lib. 6, part. 1, n. 261, de tenui atramento scribit: «Videtur valida» [materia]; at subdit: «Putant tamen Steph. et Gob. in Exp., tr. 2, n. 33, de atramento tenui

conditio sub qua sacramentum ministratur, sat reparat sacramenti injuriam; et contra, necessitas sat justa est causa sacramentum eo casu sic conditionate ministriandi. — Et quando minister potest sacramentum Baptismi vel Poenitentiae sic conferre, ad id tenetur quidem sub gravi ex praecerto caritatis; ut bene ajunt Antoine, Holzmann; et Viva^{o)} cum Suarez, Cajetano^{l)}, Silvio, Coninck, Vasquez, etc. communiter.

104. — Sed dubitatur 1º. *An aqua per artem alchimicam educta ex floribus, plantis aut radicibus sit materia valida ad Baptismum, vel saltem dubia?*

Prima sententia omnino negat; et hanc tenent Gonet¹⁰, Concina¹¹, Salmant.¹² et alii, cum D. Thoma¹³. — Quia aqua artificialis nunquam naturalis dici potest.

Secunda vero sententia, quam tenent Elbel¹⁴, Holzmann¹⁵, Contin. Tournely cum Tanner, Puteano, etc.; Croix¹⁶ cum Dicastillo; item Coninck, Tamburinius, Verricelli, apud Renzi¹⁷, merito censem,

Aqua per chymiam educta ex floribus, etc. juxta alios, invalida.

Juxta alios, probabilitate validam.

disp. 23, sect. 1, num. 15, v. *Quod autem. — Silvius*, in Suppl. D. Thom., qu. 9, art. 2, quær. 5. — Coninck, disp. 7, n. 106; cfr. qu. 66, art. 4, dub. 1, n. 23. — *Vasq.*, de Poenit., qu. 91, art. 2, dub. 1, num. 38. — *Man.*, tr. 3, de Bapt. et Confirm., cap. 3. — *De Bapt.*, cap. 8, n. 12. — *Tr. 2*, cap. 2, num. 6. — *3 P.*, qu. 66, art. 4, ad 5. — *De Bapt.*, n. 10. — *Loc. cit.*, n. 95. — *Cont. Tourn.*, loc. cit., collig. 3, v. *An idonea. — Tanner*, tom. 4, disp. 4, qu. 1, dub. 2, num. 41. — *Putean.*, in *3 P.*, qu. 66, art. 4, n. 5. — *Lib. 6*, part. 1, num. 260. — *Dicast.*, de Poenit., disp. 10, dub. 8, num. 209. — *Coninck*, qu. 66, num. 23. — *Tamb.*, lib. 2, de Bapt., cap. 1, § 1, n. 8. — *Verricel.*, Quæst. moral. et legal, tr. 1, qu. 15. — *De Sacram.*, Bapt., cap. 1, qu. 5.

esse idem quod de tenui cerevisia, ideoque esse materiam dubiam. — At re quidem vera, Gobat, tr. 2, n. 33: «Fateor tamen, inquit, atramentum crassum non esse idoneam materiam, secus de tenui». Sed subdit: «Quia tamen primus movi illud dubium, si mea resolutio aequa aliis atque huic doctori [Stephano a S. Paulo] improbetur, libenter stabo eorum iudicio». — Stephanus a S. Paulo, tr. 5, disp. 2, dub. 1, n. 4, absolute dicit: «Ego... puto illud [atramentum] non esse materiam sacramenti».

^{k)} Navarrus, in cap. Inter verba, coll. 53, n. 599, (al. n. 135); Sotus, de Secreto, membr. 3, qu. 2, concl. 3, id docent in materia de iudicis.

^{l)} Cajetanus (sicut supra Concina, Salmant., Lugo, Diana), Sum., v. Absolutio peccatorum § Circa appositionem, dicit posse fieri.

hanc esse materiam probabiliter validam, et ideo in necessitate extrema omnino adhibendam. — Ratio, quia (ut philosophi existimant) in mixtis vere et formaliter remanent elementa, quorum quodlibet virtute chimica resolvi potest in suam speciem, ita ut materia aqua sic resoluta sit vera aqua; prout satis videtur probari ex cap. *In quadam, de celebr. miss.*, ubi Pontifex, loquens de aqua quae fluxit ex latere Christi, asserit veram fuisse aquam, quia dicit: *Sive de novo divina virtute creata, sive de componentibus ex parte aliqua resoluta, procul dubio vera fuit, cum naturaliter (nota) possit.... elementatum in elementata resolvi.* — Dices: Ergo etiam vinum et oleum hoc modo posset esse materia Baptismi; cum in vino et oleo etiam adsit pars aquæ. Respondeo quod ideo haec non sunt materia Baptismi, quia substantia aliena superat aquam: sed bene posset esse, si per artem aqua e vino vel oleo eliceretur. — Nec convincit ratio opposita, nempe quod aqua artificialis differat specie ab aqua naturali. Talis enim aqua extracta, ut supra, dicitur quidem artificialis, non quia arte fiat aqua id quod non erat aqua; sed quia aqua naturalis arte separatur ab aliis elementis.

Merito autem dicunt Silvester¹ et Renzi² aquam distillatam esse veram aquam naturalem, cum sit ejusdem speciei. — Unde aquæ distillatae cum rosis aut aliis floribus similibus, cum materia predominans sit aqua, videtur non dubitandum esse materiam validam (quamvis non licitam) ad Baptismum: ex D. Thoma³, qui

¹ V. *Baptismus II*, qu. 4. — ² De Sacram. Bapt., cap. 1, qu. 5, i. f. — ³ P. qu. 66, art. 4, corp. et ad 2. — Coninck, qu. 66, num. 24. — *Tamb.*, lib. 2, de Bapt., cap. 1, § 1, num. 5. — *Tamb.*, loc. cit. — *Gonet*, *Man.*, tr. 3, de Bapt. et Confirm., cap. 3. — *Contin. Tourn.*, de Bapt., cap. 3, art. 1, collig. 3. — *Salmant.*, tr. 2, cap. 2, n. 5. — *Croix*, lib. 6, part. 1, n. 260. — *Antoine*, de Bapt., qu. 1, resp. 1. — *Tamb.*, lib. 2, de Bapt., cap. 1, § 1, n. 5. — *Renzi*, de Bapt., cap. 1, qu. 6. — ⁴ Tr. 2, cap. 2, n. 26. — *Fili.*, loc. cit. — *Salmant.*, tr. 2, cap. 2, n. 6. —

104. — ^{a)} Palaus, tr. 19, punct. 3, n. 2, negat salivam esse materiam aptam, sed subdit: «Quia aliqualiter probable est... salivam non differre specie ab aqua elementari, non audet Aeg. de Coninck condemnare eum qui supradictis in extrema necessitate uteretur».

cum aliis communiter docet aptam esse materiam aquam mixtam cum alia re, quae sit minoris quantitatis. Vide dicta n. 103, ad I, 5º.

Dubitatur 2º. *An saliva sit materia apta vel saltem dubia ad Baptismum?*

Affirmant Palaus^{a)}, et Coninck apud Tamburinum. — Sed verius dicunt esse materiam omnino ineptam ipse Tamburinius, Gonet, [Contin.] Tournely, Salmant., Croix, Antoine et alii communiter. Et patet ex cap. penult. de bapt., ubi Innocentius III, loquens de baptizatis cum saliva, respondit: *Dubitare non debes illos verum non habere Baptismum.*

Et idem dicendum de sudore cum Tamburino, Renzi, Filiuccio⁴ et communis ex cap. *In quadam, de cel. miss.*, ubi dicitur: *Cum in sacramento Baptismatis non regeneremur in phlegmate, sed in aqua.* — Et idem recte docet Filiuccius cum aliis communiter de lacrymis, ob eamdem rationem, accepto nomine *phlegmatis* tam pro sudore quam pro lacrymis.

Dubitatur 3º. *An sit materia Baptismi aqua fluens ex vite aliisve arboribus?* — Omnino negant Salmant., Roncaglia, et Concina⁵ cum communi, ut asserit; quia liquor ille succus est arboris, non aqua. — Sed melius [Contin.] Tournely cum Dicastillo; et Renzi^{b)} cum Pasqualigo, Verricelli, etc., dicunt esse materiam dubiam.

Dubitatur 4º. *An glacies sive nix non soluta sit materia apta?* — Negant pariter Concina^{c)}, et Croix^{d)} cum Tanner. — Sed dubitant Aversa^{e)} apud Croix^{f)}; et Hurtadus, Praepositus ac Puteanus, apud

⁵ Aquæ ex vite, etc., probabilis materia dubia.

^{Glacies et nix non soluta, materia dubia.}

Roncagl., de Bapt., cap. 2, qu. 1, resp. 1. — ⁶ De Bapt., cap. 3, num. 8. — *Cont. Tourn.*, de Bapt., cap. 3, art. 1, v. *An idonea. — Dicast.*, tr. 2, de Bapt., disp. 1, dub. 3, num. 29, v. f. — *Pasqual.*, Decis. mor. 78, num. 4 et 5. — *Verric.*, Quæst. moral. et legal, tract. 1, qu. 15, num. 3. — ⁶ Loc. cit., num. 7. — *Tanner*, tom. 4, disp. 4, qu. 1, dub. 2, n. 43 et 44. — *Gasp. Hurtad.*, de Bapt., disp. 1, diff. 2, v. *Ita tamen. — Praepos.*, in 3 P. D. Thom., qu. 66, art. 4, num. 22. — *Putean.*, in 3 P., qu. 66, art. 4, num. 5.

^{b)} Rectius: Pasqualigo et Verricelli apud Renzi; hic vero, loc. cit., qu. 6, priorem sententiam tuerit.

^{c)} Croix, lib. 6, part. 1, n. 262, putat vel esse invalidum, vel ad summum dubium, Baptismum collatum cum nive injecta in baptizandi corpus, cuius calore resolvatur. Et re-

Renzi; ideo dicunt posse in necessitate adhiberi sub conditione.

105. - « Resp. II^o. *Proxima* materia Baptismi est *ablutio*. — Quae valide fit tribus modis, scilicet *immersione*, *asperzione*, *infusione*, juxta praxim diversarum ecclesiarum, quae servanda est, ita ut morali hominum iudicio censeatur esse lotus; ex praecepto tamen *caput* abluendum est, quod praxis Ecclesiae habet. Ratio, quia quolibet horum modorum fieri potest ablutio. Et quidem trinam mersionem non esse necessariam constat ex concilio Toletano. — Ubi tamen trina vel immersio vel infusio usitata est, sine gravi peccato extra necessitatem non potest praetermitti, ut docet S. Thomas. Etsi alii, secluso scandalo et contemptu, dicant esse tantum veniale. — Laymann^{a)}, Bonacina^{a)}.

« Unde resolves:

« 1^o. Non vere baptizatur cuius nulla pars immediate tangitur, v. gr. infans in utero vel cista; vel adultus cuius vestes tantum sint aspersae. — Laymann, Bonacina¹.

« 2^o. Non requiritur ad valorem ut qui baptizatur emergat ex aqua ». [Puta si immergatur in flumen]. « Quod tamen grave peccatum est, esto nihilominus moriturus eset baptizandus (Laymann²); uti etiam matrem nihilominus moritu-

Rensi, de Bapt., cap. 1, qu. 7. — Concil. Tolet. 4, (anno 683) can. 5 (al. 6). Cfr. Corp. Juris can., can. Propterea 85, dist. 4, de consecr. — S. Thom., 3 P., qu. 66, art. 8, corp. — Laym., lib. 5, tr. 2, cap. 3, n. 1, coroll. n. — ¹ Disp. 2, de Bapt., qu. 2, punct. 3, n. 21 et 25. — ² Loc. cit., n. 5. —

fert Aversa contrarium tenere; at re vera Aversa, de Bapt., qu. 66, sect. 4, v. Secundo, negat nivem aut glaciem in tali statu esse materiam aptam Baptismo, « nisi tamen perfractione et calefactione circa corpus aliqua ex parte liquefieret et sic ablueret ».

105. - ^{a)} Laymann et Bonacina non satis recte allegantur a Busenbaum; Laymann enim, lib. 5, tr. 2, cap. 3, n. 4, scribit: « Ut licite fiat [Baptismus], cujusque ecclesiae consuetudo servanda est: excepto casu necessitatis, propter quam effusione aquae utendum etiam in ecclesia, quibus aliquoquin ordinarius baptizandi modus est per immersionem ». — Bonacina autem, disp. 2, de Bapt., qu. 2, punct. 3, n. 18, ait: « Si baptizans administret sacramentum Baptismi per infusionem vel per aspersionem contra ritum sue ecclesiae,

« ram vel mortis ream aperire, ut infans baptizetur. Laymann³; ubi unicum causum excipit, si nimurum mater sit morte digna, et si supplicium differatur, infans certo sit moriturus ante nativitatem. Verum recte addit ex Suarez casum hunc vix moralem et practicum esse. Vide loc. cit.

« 3^o. *Invalidus* est Baptismus: 1^o. Si quis labatur in aquam vel ab alio pro trudatur, et tamen ^{b)} formam pronuntiet. « 2^o. Si formam pronuntians teneat puerum, et alter abluit, aut aquam affundat. 3^o. Si aqua e fonte prosiliente, aut stillicidio decidente, baptizandus ei se submittat. — Ratio, quia in his non tu, sed alter abluit. Bonacina⁴.

« 4^o. Ob probabilem utrinque sententiam, *dubius* est Baptismus (ideoque si in necessitate sit datus, repetendus sub conditione): — 1^o. Si tantum una vel altera gutta sit adhibita, v. gr. si more aquae lustralis multitudo sit aspersa. Quod sine necessitate non licet; cum ad ablutionem non videatur sufficere quicunque aquae contactus, sed requiri successivus, cum aliquo motu^{c)}. Bonacina^{d)} ex Suarez, Coninck, etc. In casu tamen necessitatis sic baptizare concepit Maeratus^{e)}, Granadus^{f)}. — 2^o. Si tantum sit abluta pars minus principalis, v. gr. digitus, manus vel pes. Nam si

Quando Baptismus sit invalidus.

Quando dubius.

³ Loc. cit., num. 2. — *Suar.*, in 3^{am} P., qu. 68, artic. 11, comment. i. f. — ⁴ Loc. cit., punct. 3, num. 28 et 29; et punct. 4, n. 23. — *Suar.*, de Sacram., disp. 20, sect. 2, n. 4, v. *Ego sentio*. — *Coninck*, qu. 66, n. 29 et 31. — ⁵ In 8 P., controv. 4, de Bapt., tr. 1, disp. 4, n. 12.

graviter peccat ». Secus vero si ex justa causa id faceret.

^{b)} Et *alius* formam pronuntiet.

^{c)} Si baptizans motu digitus, vel panni mafacti aut spongea aqua intincta ablueret partem corporis baptizandi, Baptismus censendus eset dubius nisi aliquot guttulae, compressa nonnihil spongea vere fluenter, proindeque Baptismus eset sub conditione iterandus si baptizatus superviveret, ut constat ex declarationibus S. Officii diei 8 Novembr. 1770, 9 Julii 1779 et 14 Decembr. 1898.

^{d)} Bonacina, loc. cit., n. 14 et 19, negat esse validum Baptismum in casu exposito: et afferit rationem quam exponit Busenbaum.

^{e)} Maeratus, de Bapt., disp. 2, sect. 4, v. *Quoad posteriorum quaestionem*, absolute validum pronuntiat, et ait posse sic conferri

« pars principalis, v. gr. scapulae vel pectoris, nemo dubitat. — 3^o. Si tantum crines sint tincti; licet card. de Lugo^{f)} hunc validum esse contendat. — 4^o. Si infans tinctus sit, involutus adhuc secundinae suae, id est pelliculae corpori annatae.

« In necessitate tamen, in praedictis casibus Baptismus debet conferri sub conditione. — Hurtadus^{g)}. Vide Laymann¹.

« 5^o. Cum terna usurpat affusio aut immersio, ad nomen Patris et Filii et Spiritus Sancti, juxta praxim Ecclesiae, cavendum ne ter, sed semel tantum pronuntietur forma. Quae rectius ita profertur, ut, ante tertiam ablutionem non finiatur; quia forma, cum quacumque prima ablutione, Baptismum constituit^{h)}. — Reginaldusⁱ⁾, Laymann³.

106. - Quaeritur 1^o. *An valeat Baptismus, si quis projiciat infantem in puteum vel flumen, et formam pronuntiet?*

Prima sententia negat. Et hanc tenet Scotus⁴, quem sequuntur Mastrius, Frassen et alii scotistae communiter; item Contin. Tournely⁴, et Sotus, Silvester, Tabiena, etc. Ratio: tum quia non potest dici immersio, cui non succedit emersio: tum quia contactus aquae debet esse a ministro: at haec ablutio non esset a ministro, sed a mole corporis in aquam pro-

¹ Lib. 5, tr. 2, cap. 8, n. 3. — ² Lib. 27, n. 20 et 31. — ³ Tr. 2, cap. 3, n. 4, i. f. — ⁴ In 4, dist. 4, qu. 3, n. 3; cfr. dist. 5, qu. 3, n. 1. — ⁵ *Mastr.*, Theol. mor., disp. 17, n. 19; et in 4, disp. 2, qu. 2, art. 1, n. 39 et seqq. — *Frass.*, tom. 10, tr. 1, disp. 1, art. 1, qu. 5, concl. 2. — *Sotus*, in 4, dist. 3, art. 8, prop. 2. — *Silvest.*, v. *Baptismus IV*, n. 8, qu. 10. — *Tabiena*, v. *Baptismus V*, num. 7. — ⁶ Disp. 20, sect. 8, n. 5, v. *Una tantum*. — ⁷ Lib. 5, tr. 2, cap. 8, num. 5. — ⁸ De Bapt., cap. 5, n. 11. — ⁹ *Gonet*, Clipp., tom. 5, de Bapt.,

jecti. — Secunda vero sententia affirmat. Juxta alios valide baptizat. — ¹⁰ *Suarez*⁵, Laymann⁶; *Concina*⁷ cum Gonet, Valentia, Palao, Panormitano, Vasquez, Filiuccio, Victoria, etc.; et probabilem vocant Salmant.^{c)} Ratio, quia jam ibi concurrunt omnia requisita, nempe materia, forma et intentio ministri.

Utraque probabilis est; et quia talis quaestio vix ad praxim reducitur, superfluum censeo in ea immorari. — Bene autem advertunt [Contin.] Tournely⁸ et Silvius quod si talis infans superviveret, esset quidem saltem sub conditione re-baptizandus.

Certum est autem cum [Contin.] Tournely⁹ et communi, validum esse Baptismum collatum cum aqua venenata aut ferventi, unde infans enecetur; quia haec jam reputaretur usualis ablutio. Quod autem aqua sit venenata, fervens vel gelida, per accidens se habet.

Sic etiam validus est Baptismus, si quis, aqua defluente ex tecto, puerum submittat, et formam proferat; ut recte dicunt Concina¹⁰ et [Contin.] Tournely¹¹.

— Secus autem, ait [Contin.] Tournely¹², si accessio aquae ad corpus baptizandi fieret ab altero; quia tunc non verificatur forma: *Ego te baptizo*, quae requirit ablutionem faciendam ab ipso baptizante.

¹³ Lib. 1, art. 2, n. 73. — *Valent.*, in 3^{am} Part., disp. 4, qu. 1, punct. 2, v. *Septimo sequitur*. — *Palau*, tr. 19, punct. 4, num. 10. — *Panorm.*, in cap. *Non ut apponeres*, de bapt., num. 4. — *Vasq.*, disp. 145, cap. 8. — *Fili.*, tract. 2, cap. 2, n. 38 et 39. — *Victor.*, Sum. de Sacram., num. 19. — ¹⁴ De Bapt., cap. 8, art. 2, concl. 2, i. f. — *Silvius*, in 8 P., qu. 66, art. 7. — ¹⁵ Loc. cit., concl. 2. — ¹⁶ De Bapt., cap. 5, num. 12. — ¹⁷ Loc. cit., art. 2, concl. 1, v. *Collig.* 4. — ¹⁸ Loc. cit.

Juxta alios valide baptizat.

Quæstio vix practica.

Aqua venenata vel fervens, materia apta.

Puerum submittens aqua ex tecto defluente validi baptizat.

Nisi alius forma proferat.

« non in extrema solum necessitate, sed etiam extra omnem ».

¹⁹ Lugo, *Resp. mor.*, lib. 1, dub. 1, n. 3, contendit profecto Baptismum eo casu esse validum; subdit tamen posse et debere sub conditione iterari propter oppositae sententiae probabilitatem.

²⁰ Gaspar Hurtadus, de Bapt., disp. 1, diff. 6, v. *Observandum est 1^o*, licite posse fieri asserit.

²¹ Autores allegati referri videntur dumtaxat ad ultimum dictum: ut scilicet forma non finiatur ante tertiam ablutionem.

²² Contin. Tournely, de Bapt., cap. 3, art. 2, concl. 2, dicit profecto hujusmodi abluti-

tionem non videri sufficere; sed in resp. ad obj. contra 2^{am} part., mentem suam clarius explicat, et dicit esse dubium Baptisma.

²³ Multi ex citatis auctoribus tenent hanc sententiam ut probabilem: et sunt Laym., Valent., Pal., Vasquez, Fill., Victoria. Hinc Valentia dicit rebaptizandum esse (Filiuccius: posse rebaptizari) sub conditione, casu quo infans superviveret.

²⁴ Salmant., tr. 2, cap. 2, n. 25: « His tamen [contraria rationibus] non obstantibus, dicendum est in casu positivo valide sacramentum conferri, dummodo tamen materia simul cum forma finiatur, antequam infans moriatur ».

Projicere
infantem in
flumen ad
baptizan-
dum, illici-
tum.

Etsi mox
sit decessus
rus sine Baptis-
mo.

Item, in-
cidere ma-
trem proxime
moritu-
ram.

Omnino autem tenendum est cum [Contin.] Tournely¹, Concinia², Antoine³; Salmant.⁴ cum Suarez, Vasquez, Palaos, Coninck, Laymann, etc. communiter (contra aliquos apud Diana⁵), nunquam licere projicere in flumen infantem ad eum baptizandum, quamvis sit mox decessurus sine Baptismo. — Quia nunquam est licitum ob quamcumque causam directe occidere innocentem; ex illo Exodi xxiii: *Insontem et justum non occides.*

Et ob eamdem rationem, non licet incidere ventrem matris proxime moriturae, ut ejus infans Baptismum recipiat; ut communiter etiam dicunt [Contin.] Tournely⁶, ac Salmant.⁷ cum Coninck (contra⁸) Comitolus, ex D. Thoma, qui⁹ id expresse docet, inquiens: *Non debet homo occidere matrem ut baptiset puerum; si tamen mater mortua fuerit, vivente prole in utero, debet aperiri ut puer baptizetur.* — Nec valet dicere quod vita spiritualis infants debet praeferriri vitae temporali matris. Nam hoc intelligendum, ut quisque debeat quidem mortem sustinere; non autem ut debeat nec ut possit mortem sibi inferre, vel alterum occidere pro salute spirituali proximi. — Hic autem bene advertit Croix¹⁰ quod, mortua matre, statim os ejus est aperiendum ne infans suffocetur.

Insuper putat Contin. Tournely¹⁰, et Croix¹¹ cum Raynaud, Gobat, etc., ex judicio medicorum, bene posse matrem incidi et infantem baptizari sine morte matris: et hoc casu dicunt licite fieri incisionem, et matrem teneri eam pati, si

¹ De Bapt., cap. 3, art. 2, concl. 1, v. *Non quaeritur.* — ² De Bapt., cap. 5, num. 11, i. f. — ³ De Bapt., qu. 4. — ⁴ Tr. 2, cap. 2, num. 35. — ⁵ Suarez, disp. 20, sect. 3, num. 7, v. *Quapropter.* — ⁶ Vasq., disp. 145, cap. 3, i. f. — ⁷ Palaos, tr. 19, punct. 4, num. 12. — ⁸ Coninck, qu. 66, n. 71 et 75. — ⁹ Laym., lib. 5, tr. 2, cap. 3, num. 5. — ¹⁰ Part. 5, tr. 3, resol. 14. — ¹¹ De Bapt., cap. 7, art. 1, sect. 2, concl. 1, v. f. — ¹² Loc. cit., num. 35, in med. — ¹³ Coninck, qu. 66,

mater sit robusta et chirurgus peritus¹⁰. Et hoc casu dicunt DD. licite chirurgum incisionem facere, et matrem teneri eam pati, etiamsi, ait Tournely¹¹, adsit periculum suae mortis. — Sed hic omnino puto distinguendum. Nam, respectu ad *chirurgum*, dico tunc eum posse incidere matrem, si periculum mortis illius sit remotum: secus, si proximum aut probabile. Sicut enim illicitum est occidere matrem ut puer baptizetur (ut vidimus cum communi ex D. Thoma); sic etiam non licet matrem probabili periculo mortis expondere: quod periculum non video quomodo vitari possit in tam gravi incisione: videant periti. — Respectu vero *matris*, an ipsa teneatur incisionem pati, dico quod si periculum ejus mortis sit probabile, ipsa nec tenetur nec potest suo positivo consensu ad incisionem concurrere. Tantum posset et teneretur illam pati, si chirurgus sine suo consensu (ipsa omnino negative se habente) incideret, et spes probabilis adasset prolem fore baptizandam, ac mors matris non esset certa: nam in dubio utrinque probabili tenetur ipsa vitam spiritualem proli vitae suaem temporali praeferre. Si autem sua mors sit certa, et salus proli dubia, nempe si proles non sit certe baptizanda, non tenetur ipsa vitam certe amittere.

Valde autem probabile est id quod dicunt Suarez¹², et Renzi¹³ cum Laymann, Coninck, Filiuccio¹⁴ et Praeposito¹⁵, nempe quod, si mater gravida sit per sentientiam ad mortem damnata (quamvis ex

Distin-
guendum.

Signa pe-
riculi in
parvulis.

Quid de
muliere
gravide ad
mortem
damnata.

return, ut probabili maternaee incolumentatis spe destituta foret, non liceret eam tentare».

¹⁴ Filiuccius, tr. 2, n. 139. «Si periculum, inquit, imminet reipublicae ex mora [supplicij], tunc posset aperiri uterus, ipsa [matre] vivente».

¹⁵ Praepositus, in 3 P., qu. 66, art. 8, dub. 3, n. 93, ait posse fieri absque injustitia; sed addit: «Cum tamen illud medium non videatur moraliter profuturum proli, sed potius obfuturum...; idcirco mors matris eo casu

leg. *Praegnantis, ff. de poenis*, debeat expectari tempus puerperii), tamen, si censetur infans certe decessurus priusquam perveniat ad lucem, licite potest secari venter matris, anticipando supplicium; quia alias dilatio, quae datur ob bonum proli, tunc cederet in ipsius detrimentum.

Hic opera pretium duxi adnotare plura quae scribit Franciscus Emmanuel Cangiamila, in sua *Embrologia sacra*. — Ibi¹ dicit¹ cum Possevino², Gobat³, etc., graviter peccare parentes qui negligunt incisionem fieri, et chirurgos qui eam facere omittunt aut differunt. Additque parochum teneri ad omnino curandum ne mater sepeliatur antequam fiat incisio: alioquin putat ipsum non excusari ab irregularitate, cum parochus teneatur ex officio mortem infantium impedire. Sed huic non acquiesco; quoniam eo casu, cum vita infantis non sit certa, ne certa quidem ejus est mors (juxta dicenda Lib. VII, n. 347, *Dubit. 4*). Item addit² quod si invenitur aliis, etsi non chirurgus, qui animum habet ad incisionem perficiendam, ille tenetur eam efficere. — Dicit² quod, cum infans non est omnino egressus ab utero, Baptisma non est ministrandum a parocho, sed ab obstetricie⁴). — Dicit³ maxime animadvertisca esse eo casu, quae sint signa periculi in pueris, nempe:

- 1) Si puer oritur sine vagitu et lacrymis.
- 2) Si modice respiret.
- 3) Si appetet lividus, praesertim in facie aut capite.
- 4) Si nascitur post multum temporis, aut labores obstetricis.
- 5) Si nascitur ante septimum mensem.
- 6) Si cranium habet valde molle, aut suturas nimis apertas, aut alias partes disjunctas^{b)}.

¹ Embriol. sacra, lib. 2, cap. 9, n. 1 et 2; et cap. 11, n. 16. — ² Loc. cit., cap. 10, n. 1. — ³ Lib. 5, tr. 2, cap. 3, n. 5. — ⁴ Tr. 19, punct. 4, n. 14. — ⁵ Tr. 2, de Bapt., cap. 2, n. 36. — ⁶ Vasq., in 3 P., disp. 145, cap. 3, i. f. — ⁷ Coninck, qu. 66, art. 7, n. 76. — ⁸ 3 P., qu. 68, art. 11. — ⁹ Tr. 2, cap. 6, num. 5. — ¹⁰ Lib. 2, de Bapt., cap. 7, propos. 2. —

non videtur prudenter debere vel posse accelerari, ut Baptismus infanti procuretur». — Notandum praeterea est Renzi et Coninck non concedere in casu exposito sectionem matris, nisi sit spes subveniendi proli.

¹ Possevinus et Gobat non citantur a Cangiamila pro his assertis; Possevinus tamen de *Officio curati*, cap. 6, n. 10, dicit parochum

Quamvis autem non liceat puerum in flumen injicere, licitum est tamen aqua etiam gelida, si alia haberi non possit, puerum mox moriturum baptizare, etiamsi timeretur ex hoc mors acceleranda; ut communiter docent Laymann⁸, Palaus⁴; et Salmant.⁵ cum Vasquez, Coninck, etc.

— Tum quia mors tunc non eveniret per se, sed per accidens; cum talis actio per se non tendat ad occasionem, sed ad ablutionem. Tum quia eo casu potest negligi parva illa vitae jactura, ut infans vitam aeternam consequatur.

^{107.} — Quaeritur 2^a. *An infans in periculo mortis possit baptizari in utero matris?* — Certum est non valere Baptismum, si conferatur puer, abluedo corpus matris; quia infans est persona a matre distincta. Vide S. Thomam⁶, Salmant.⁷, et alios communiter id docentes.

Dubium est: *An valide baptizetur infans, reserato uteri ostio, etsi nulla pars in lucem prodierit, si per instrumentum puer aqua tingi possit?*

Prima sententia negat. Et hanc tenent Natalis Alexander⁸, Concinia⁹ cum Comitolio; et Juenin ac Gotti apud Summum Pontificem Benedictum XIV¹⁰. Ratio, quia nemo dicitur renasci, nisi prius fuerit natus; ex illo Joan. iii, 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, etc.* — Et pro hac sententia videtur esse D. Thomas¹¹, cum dicat: *Baptismus est quaedam spiritualis regeneratio; non ergo debet aliquis baptizari priusquam ex utero nascatur.* Et clarus D. Augustinus¹², ubi ait: *Si igitur homo regenerari per gratiam Spiritus in utero potest, quoniam restat illi adhuc nasci, renascitur ergo antequam nasci-*

⁹ De Bapt., cap. 5, n. 5. — ¹⁰ Comit., lib. 1, qu. 13. — ¹¹ Juen., dissert. 2, qu. 7, cap. 1, art. 2, qu. 1. — ¹² Gotti, tom. 3, tr. 5, de Bapt., qu. 5, dub. 4. — ¹³ De Synodo, lib. 7, cap. 5, n. 2. — ¹⁴ 3 P., qu. 68, art. 11, v. *Sed contra.* — ¹⁵ Lib. seu Epist. 187, ad Dardanum, cap. 10, n. 33; cfr. Migne, Patrol. lat., tom. 33, col. 845.

Uti aqua
gelida in
necessitate,
hincum.

Baptismus
per ablutionem
matris,
invalidus.

Si puer in
utero tingi
possit aqua:

invalidus
baptizatur
juxta alios;

teneri sub mortali, si domestici deficiunt, procurare aperitionem matris. — Idemque notat Gobat, tr. 2, n. 260.

¹³ Dictum istud apud Cangiamila reperire nequivit.

¹⁴ Cangiamila, Op. cit., lib. 2, cap. 2, n. 9, aliquot ex his signis, non tamen omnia afferit.

tur: quod fieri nullo modo potest. Idque confirmant ex S. Isidoro¹, qui sic loquitur: Qui natus adhuc secundum Adam non est, renasci secundum Christum non potest. Et ex Rituall Romano², ubi dicitur: Nemo in utero matris clausus baptisari debet.

Secunda vero sententia satis probabilis affirmat³. Et hanc tenent Suarez⁴, Continuator Tournely⁴, Holzmann⁵, Elbel⁶ cum Babenstuber; et Croix⁷ cum Coninck⁸, Pignatelli, Ledesma⁹, Victoria, Dicastillo et Aversa; atque non parum adhaeret noster Pontifex Benedictus XIV¹⁰. Ratio, quia talis infans, cum jam exsistat homo viator, bene potest Baptismum suscipere.

Nec obstat ratio opposita, quod nequeat renasci qui nondum est natus. — Vere enim aliquis potest dici natus, non solum cum ex utero egreditur, sed etiam cum in utero jam vivit; juxta illud Angeli ad Joseph de conceptu Verbi, incarnati, Matth. 1, [20]: *Quod in ea natum est, de Spiritu Sancto est*. Idque asserit idem D. Thomas¹¹, dicens: *Duplex est carnalis nativitas, prima in utero, secunda extra uterum*. Et apertius hoc probatur ex cap. 4, de bapt., ubi Innocentius III exprimit tum dici hominem nasci cum concipitur, inquiens: *In carnali generatione, qua proles ex viro et femina nascitur*. Nota τὸν ex viro et femina nascitur: ergo proles tantum ex viro et femina generata, bene dicitur nata. — Et de hac nativitate congrue explicari potest textus Joannis: *Nisi quis renatus fuerit, etc.* Nam ex Tridentino¹²

¹ Lib. 1 sentent., cap. 22, num. 5. — ² De baptizandis parvulis. — ³ Qu. 68, art. 11, in comment. — ⁴ De Bapt., cap. 3, art. 2, concl. 1, v. Collig. 3. — ⁵ De Bapt., n. 137. — ⁶ Confer. 4, de Bapt. natura, n. 22; et confer. 6, de Subiecto Bapt., n. 50 et 51. — ⁷ Babenst., de Bapt., art. 2, num. 23. — ⁸ Lib. 6, part. 1, num. 292. — ⁹ Pignat., tom. 1,

tino⁹ textus ille sic explicatur: *Ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt*. Ergo, sicut peccatum originale per solam generationem contrahitur: ita pariter, ut homo per gratiam regeneretur, sufficit ut sit jam generatus. Et ideo a concilio Baptismus vocatur regeneration, quae non requirit nativitatem ex utero; cum non haec dicatur generatio, sed tantum illa nativitas quae fit in utero et qua homo fit filius Adam.

Atque tandem D. Thomas in hanc sententiam clare descendisse videtur¹⁰: ubi, postquam negavit posse puerum baptizari in utero matris, ratione ductus, quia, ut ait, *corpus... infantis, antequam nascatur ex utero, non potest aliquo modo ablui aqua*; statim addit: *Nisi forte dicatur quod ablutio baptismalis qua corpus matris lavatur, ad filium in ventre exsistentem perveniat; sed hoc esse non potest*. — Ergo S. Doctor, sicut etiam S. Augustinus, S. Isidorus et Rituale Romanum, negando puerum posse baptizari in utero matris, intelligunt de puero in utero omnino clauso, quem valide baptizari per ablutionem corporis matris Julianus et alii haeretici perperam contendebant (contra quos scripsit Augustinus); non vero de puero qui per aliquod instrumentum potest tingi aqua: hoc enim casu, ut ait [Contin.] Tournely¹¹, explicans verba Augustini, per uteri aperitionem saltem inchoate dicitur natus. Et ideo D. Thomas dixit puerum in utero non posse baptizari, nisi ablutio ad filium in ventre exsistentem perveniat. — Addidit quidem: *Sed hoc esse*

consult. 153. — ¹⁰ Victor., Sum., de Bapt., num. 32. — ¹¹ Dicast., tr. 2, de Bapt., disp. 2, dub. 5, num. 62. — ¹² Aversa, qu. 68, sect. 1, v. *Quod si*. — ⁹ De Synodo, lib. 7, cap. 5, a. n. 3. — ⁸ Sess. 5, de Peccat. orig., num. 4. — ¹⁰ 3 P., qu. 68, artic. 11, corp. — ¹¹ De Bapt., cap. 3, artic. 2, concl. 1, v. Collig. 3.

^{107. — a)} In Hom. apost., tr. 14, num. 10, S. Doctor dicit: « Valde probabiliter affirmant ».

^{b)} Coninck, qu. 66, n. 78, id satis innuere videtur, scribens: « Nullo modo posse baptizari puerum ita adhuc utero matris conclusum aut corio insutum, ut nulla ratione ab aqua possit attingi ».

^{c)} Petrus de Ledesma, Sum., de sacram. Bapt., cap. 3, dub. 3, dicit satis esse ad Baptismum quamlibet corporis partem ablui;

sed cap. 8, negat infantes in uteris maternis existentes ulio modo posse baptizari; ratio tamen quam afferit excluditur in praesenti casu: scilicet ablutionem non posse fieri in utero.

^{d)} Verba haec sensum, non textum S. Thome exhibent, in 4, dist. 6, qu. 1, art. 1, solut. 1, corp.; et sol. 2, ad 1; sed fatendum est juxta S. Thomam, dict. sol. 2, ad 1, in Baptismo presupponi nativitatem ex utero: « Generatio spiritualis, inquit, quae fit per

non potest; intelligendo utique de ablutione sine aperitione uteri: ergo si potest ablutio pervenire, ut bene arguit Summus Pontifex Benedictus XIV, bene potest puer baptizari. — Et quod possit, ait noster Pontifex cum Comitolo^e constare ex iudicio medicorum et obstetricum. Immo afferit doctrinam Silvestri et Vasquez, qui dicunt infantem involutum in secundina valide baptizari; quia haec habetur velut pars infantis, cum ipsa continuetur cum infantis umbilico. Idque probabile censent Laymann¹ ex Angelo et Armilla, ac Dia-² cum Praeposito.

His positis, puto in casu necessitatis omnino infantem (sub conditione tamen) baptizandum esse in praedictis casibus^f.

Hic autem sedulo animadvertisendum est id quod docet D. Thomas^g, dicens: *Exspectanda est totalis egressio pueri ex utero ad Baptismum, nisi mors immineat. Si tamen caput egrediatur..., debet baptizari, periculo imminentem: et non est postea rebaptizandus, si eum perfecte nasci contigerit. Et videtur idem faciendum, quaecumque alia pars egrediatur, periculo imminentem: quia tamen in nulla exteriorum partium integritas vitae ita consistit*,

¹ Bened. XIV, de Synodo, lib. 7, cap. 5, num. 3 et 5. — ² Silvest., v. *Baptismus IV*, quer. 1. — ³ Vasq., disp. 145, cap. 4, num. 31. — ⁴ Lib. 5, tr. 2, cap. 3, num. 3. — ⁵ Ang., v. *Baptismus VI*, n. 4. — ⁶ Armil., v. *Baptismus*, n. 28. — ⁷ Part. 5, tr. 3, resol. 4. — ⁸ Praepos., qu. 66, art. 8, dub. 3, n. 90. — ⁹ 3 P., qu. 68, art. 11, ad 4. — ¹⁰ Sambovius, is est

ministerium hominum in Baptismo, praesupponit nativitatem ex utero, qua homo in notitiam et societatem hominum prodit».

^{e)} Comitulus, non citatus hic a Benedicto XIV, id tamen, lib. 1, qu. 13, supponit; casum enim sic initio quaestio ponit: « Infantis caput abluitur in matris utero, pronuntiata tota forma baptismi ». Idque postea non refilit.

^{f)} Et ita etiam auctores non pauci allegati pro secunda sententia, ut Contin. Tournely, Holzmann, Elbel, Babenstuber, Croix, Pignatelli, dicentes vel dubium esse illum Baptismum, vel puerum esse rebaptizandum sub conditione. — Idemque de infante qui in secundina adhuc inclusus fuit baptizatus dicunt aut innuunt Armilla, Diana et Praepositus. — Quod concordat cum decreto S. C. C., diei 12 Julii 1794 in Sutrina, quo declaravit Baptismum iterandum esse sub conditione, in quodam casu quo fetus in utero supra verticem

sicut in capite, videtur quibusdam quod propter dubium, quacumque alia parte corporis abluta, puer post perfectam nativitatem sit baptizandus sub hac forma: Si non es baptizatus, ego te baptizo.

Quidquid autem dicant Sambovius et Pontas, apud [Contin.] Tournely⁴, nempe quod puer etiam eo casu baptizatus in capite, est sub conditione rebaptizandus,

quia non dicitur natus qui solum caput extra matrem extulit; certum tamen mihi est oppositum ex praefata doctrina D. Thomas et aliorum communiter cum Rituall Romano⁵, ubi id expresse sic confirmatur: *Si infans caput emiserit, et periculum mortis immineat, baptizetur in capite; nec postea, si vivus evaserit, erit iterum baptizandus*.

Quarerit⁶. *An valeat Baptismus, si aqua tantum vestes aut crines baptizantur?*

Si tangat tantum vestes, invalidus est Baptismus; ut merito dicunt Concina⁶, Elbel⁷, et Salmant.⁸ cum aliis communiter (contra Leandrum⁹), qui laudat Sotum, Valentia, etc.).

Idem dicunt Concina⁹ et Bonacina¹⁰ cum aliis de Baptismo cum ablutione cri-

Si vestes tantum tangantur, invalidus Baptismus.

Si crines dubius.

¹ Sainte-Beuve, Cas., tom. 3, cas. 297. — ² Pontas, v. *Baptismus*, cas. 17. — ³ De Bapt., cap. 3, art. 2, concl. 1, collig. 2, v. *Quin et censem*. — ⁴ § De pueris baptizandis. — ⁵ De Bapt., cap. 5, n. 8. — ⁶ De Bapt., n. 23. — ⁷ Tr. 2, cap. 2, n. 37. — ⁸ Loc. cit., num. 7. — ⁹ Disp. 2, de Bapt., qu. 2, punct. 8, n. 21.

baptizatus erat. Vide *Thesaur.*, resol. anno 1794, fol. 165 et seqq. — Et hoc etiam si medicus vere peritus et probus testetur per methodum longe perfectorem, quae nunc adhibetur, aquam sine dubio caput infants in utero attingisse, uti declaravit eadem S. C. C., die 16 Martii 1897.

^{g)} Leander utique citat Sotum et Valentia, quasi innuentes probabilem esse sententiam quae affirmat valere hujusmodi Baptismum. Ipse tamen, de Bapt., disp. 2, qu. 23, sicut et S. Alphonsus, contrariam probabilem existimat: « Probabilis longe respondeo, non fieri Baptismum, nisi baptizandi vestes ita delicatae sint ut aqua attingere possit carnes». — Sotus vero, in 4, dist. 3, art. 7, v. *Dubium autem*; Valentia, in 3 P., disp. 4, qu. 1, punct. 2, v. *Quinto sequitur*, non satis accurate citantur; negant enim valere sacramentum; et ad sumnum concedunt dubium esse, proindeque sub conditione iterandum esse volunt.

num dumtaxat. — Sed absolute oppositum tenent Toletus, Valentia^{h)}, Coninck, Henriquez, Graffius, Ledesmaⁱ⁾, etc., apud Lugo¹; quorum sententiam merito ipse Lugo probabilem putat. Ratio, quia, licet capilli non sint animati, non sunt tamen pura excrements; sed bene sunt hominis partes: sicut est cutis exterior, quae nec etiam informata est ab anima, et tamen haec utique in Baptismo aqua abluitur, non cutis interior. — Hinc recte dicunt Laymann^j, Lugo^k, Viva^l, Salmant.^m; et Dianaⁿ cum Soto, Vasquez^o, Praeposito et Ochagavia, Baptismum in crinibus collatum saltem dubium esse; et ideo in necessitate, si in alia parte praestari non potest, adhibendum esse sub conditione.

Et idem dicendum est cum Salmant.^p et D. Thoma^q, de Baptismo qui non possit conferri, nisi in digito, pede aut alia minima parte corporis.

Quaeritur 4^o. *An valeat Baptismus collatus in alia parte principali quam in capite, puta in scapulis, humeris vel pectori?*

Tolet., lib. 2, cap. 18, i. f. - Coninck, qu. 66, n. 78, i. f. - Henrig., lib. 2, cap. 7, num. 2. - Jacob, de Graffius, Decis. aur. part. 2, lib. 1, cap. 4, n. 29. - ¹ Resp. mor., lib. 1, dub. 1, n. 3. - Lugo, loc. cit., a. n. 4. - ² Lib. 5, tr. 2, cap. 3, num. 3, v. f. - ³ Loc. cit. n. 11. - ⁴ Tr. 2, cap. 2, num. 41. - ⁵ Part. 5, tr. 3, resol. 4. - ⁶ Sotus, in 4, dist. 3, art. 7, v. *Equiv autem. - Praepos.*, qu. 66, art. 8, dub. 3, n. 90. - *Ochagav.*, de Bapt., qu. 4, n. 3 et 5. - ⁷ Loc. cit., n. 41. - ⁸ 3 P., qu. 68, art. 11, ad 4. - ⁹ Disp. 20, sect. 2, collig. 2, v. *Sed quia.* - ¹⁰ 3 P., qu. 66, art. 7, ad 3.

^{h)} Valentia, loc. cit., v. *Sexto sequitur* ut probabilius tantum sic tenet; hinc assertit iterari posse sub conditione. — Petrus de Ledesma, de Baptismo, cap. 3, concl. 3, dub. 3, docet hujusmodi Baptismum valde probabilitater validum esse; dicit tamen contraria sententiam probabiliorum. — Quapropter hi auctores non dissentient ab opinione quae S. Alphonso probatur.

ⁱ⁾ Quin etiam Viva, de Bapt., qu. 2, art. 3, n. 5, absolute scribit: « Non satis est quod aqua tangat capillos ».

^{j)} Vasquez, disp. 145, cap. 4, num. 31: « Satis esse, inquit, si aqua solum contingat capillos ». At disp. 146, cap. 4, n. 26 et 27, in universum docet iterandum esse Baptismum, ubi adsunt contraria doctorum opiniones.

^{k)} Anacletus non videtur dubitare de valore hujus Baptismi; nam, tr. 14, dist. 3, n. 19, quando in capite non potest baptizari, « in casu necessitatis, inquit, utputa propter peri-

Communissima est sententia affirmativa, quam tenent Busenbaum, ut supra, [n. 105, ad 4], et Suarez^s, Filliuccius^t, Holzmann^u, et alii apud Croix^v. — Attamen Concina^w, Anacletus^x; et Platel apud Croix^y, putant dubium esse talem Baptismum. Et ratio videtur assignari a D. Thoma^z, ubi ait: *Quia tamen in nulla exteriorum partium integritas vitae ita consistit sicut in capite; videtur quibusdam quod propter dubium, quacunque alia parte corporis abluta, puer post perfectam nativitatem sit baptizandus sub hac forma: Si non es baptizatus, etc.*

Unde, propter aliquale dubium quod in tali Baptismo, praeterquam in capite collato, intervenit, merito dicunt Viva¹⁵; et Salmant.¹⁶ cum Trullench, Ledesma¹⁷, Torreblanca et Antonio a Spiritu S., ad majorem cautelam licite posse illum repeti^m. — Et idem sentit Contin. Tournely¹⁸, dicens: *Sed quia in re tanti momenti tutiora semper sequenda sunt, quisquis alibi quam in capite baptizatus fuerit..., denuo rebaptizandus est sub conditione; ex D. Thoma, qui alibi¹⁹ sic ait: Si*

Si pars
principia-
lior, com-
munissime
dicitur va-
lidus.

Ad vali-
dem suffici-
tuna abluti-
o.

Potes-
tamen sub
conditione
repeti.

Potes-
tamen sub
conditione
repeti.

Trina re-
quiritur de
praecerto
gravi.

totum corpus aqua non possit perfundi propter aquae paucitatem..., oportet caput perfundere, in quo manifestatur principium animalis vitae.

Quaeritur 5^o. *Utrum ad Baptismum requiratur trina ablution?*

Quod ad validitatem spectat, nulli dubium, validum esse Baptismum per unam ablutionem collatum; ut omnes docent cum D. Thoma¹, ex can. *De trina, de consecr.*, dist. 4, ubi D. Gregorius id ut certum habet, dicens: *Reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in Baptismate vel ter vel semel immergere*. Et aliquando in Ecclesia una tantum immersio adhibita fuit; ut ferunt Antoine, Renzi et alii. — Verum Laymann² et Elbel³ dicunt in hoc servandam esse consuetudinem uniuscujusque Ecclesiae. In nostro autem Rituall Romano trina praecipitur infusio.

Utrum vero hic ritus servandus sit sub mortali?

Negat Holzmann. — Sed verius affirmat Renzi; quia hujusmodi ritus est materia satis gravis; cum enim in Baptismo exprimatur mysterium Trinitatis, con-

gruum est ut trina ablutione conferatur. Idque expresse docet D. Thomas⁴, loquens de trina immersione quae tunc fieri solebat, dicens: *Et ideo graviter peccaret aliter baptizans; quasi ritum Ecclesiae non observans*. — Et hic bene advertunt Antoine, et Busenbaum, ut supra, [n. 105, ad 5], cum Reginaldo et Laymann, curandum ut forma non perficiatur antequam trina fiat ablution.

Quaeritur 6^o. *An sit materia sufficiens una vel altera gutta ad baptizandum?*

Affirmant Vasquez⁵, et Henriquez apud Laymann⁶; ac Leander et Diana cum Ochagavia, Maeratio, etc. — Sed negant communiter Laymann⁷, [Contin.] Tournely⁸; et Concina⁹ cum Soto, Suarez et Valentia; praesertim si gutta non fluitⁿ. — Probabilius tamen Holzmann¹⁰ et Elbel¹¹ dicunt esse materiam dubiam. — Sed si baptizans motu digitu madefacti ablueret partem corporis baptizandi, Anacletus¹², et Bonacina¹³ cum Scoto^o, Coninck^p, Filliuccio et communi habent Baptismum ut certum; licet [Contin.] Tournely adhuc de hoc dubitat.

Una vel
altera gut-
ta, probabi-
lius materia
dubia.

¹ 3 P., qu. 66, art. 8. — *Antoine*, de Bapt., qu. 3. — *Rensi*, de Bapt., cap. 1, qu. 10. — ² Lib. 5, tr. 2, cap. 3, n. 4, i. f. — ³ *Confer*, 4, de Bapt. natura, n. 24; — *Holam.*, de Bapt., n. 101. — *Rensi*, loc. cit., — ⁴ Loc. cit., art. 8, corp. — *Antoine*, loc. cit. — *Regin.*, lib. 27, n. 20 et 31. — *Laym.*, tr. 2, cap. 3, num. 4, i. f. — ⁵ In 3 P., disp. 145, cap. 3, n. 23, et praesertim cap. 4, num. 32. — *Henrig.*, lib. 2, cap. 7, num. 2; et cap. 21, n. 4. — ⁶ Lib. 5, tr. 2, cap. 3, n. 1, v. f. — *Leand.*, de Bapt., disp. 2, qu. 3. — *Diana*, part. 5, tr. 3, resol. 5. — *Ochagav.*, de Bapt., qu. 4,

⁷ 3 P., qu. 66, art. 8. — *Antoine*, de Bapt., qu. 3. — *Rensi*, de Bapt., cap. 1, qu. 10. — ⁸ Lib. 5, tr. 2, cap. 3, art. 2, concil. 1, collig. 1. — ⁹ De Bapt., cap. 3, n. 4. — *Sotus*, in 4, dist. 3, qu. un., art. 7, v. *Atque idem*. — *Star*, disp. 20, sect. 2, n. 12, v. *Quare non est*. — *Valenti.*, disp. 4, qu. 1, punct. 2, v. *Itaque sequitur*. — ¹⁰ De Bapt., num. 99. — ¹¹ *Confer*, 4, de Bapt. natura, n. 16. — ¹² Tr. 14, de Sacram., dist. 3, n. 14. — ¹³ Disp. 2, de Bapt., qu. 2, punct. 3, n. 14, i. f. (ex Comitolo quem non reprobavit). — *Fill.*, tr. 2, cap. 2, n. 34. — *Contin.* Tourn., de Bapt., cap. 3, art. 2, collig. 1, i. f.

culum mortis..., semper facienda est ablution in alia parte principaliori, quantum fieri potest». His autem absolute dictis, addit n. 20: « Si vero pars illa sit minus principalis, ac proinde dubia, ... tunc, si infans evadat periculum ac perfecte nascatur, iterum baptizandus est sub conditione ».

ⁱ⁾ Ledesma, loc. cit., dub. 3, ita loquitur de Baptismo in crinibus tantum collato; ceteroquin docet « necessitate sacramenti sufficeret quamlibet corporis partem ablui ».

^{j)} Quin etiam Viva, Torreblanca et Antonius a Spiritu Sancto Baptismum iterandum esse volunt. — Et concordat Rituale Romanum, tit. 2, cap. 1, n. 16, ubi dicit: « Si infans caput emiserit, et periculum mortis immineat, baptizetur in capite; nec postea si vivus evaserit, erit iterum baptizandus. At si aliud membrum emiserit, quod vitalem indicet motum, in illo, si periculum impendeat, baptizetur; et tunc si natus vixerit, erit sub conditione baptizandus ».

^{h)} A qua sententia non videntur dissentire Leander et Ochagavia; Leander enim scribit probabilius satis esse unam alteram guttam, « praesertim si per corpus fluant »; et Ochagavia: « Debet tamen aqua per corpus vel per aliquam ejus partem defluere ».

ⁱ⁾ Coninck, qu. 66, n. 83, non loquitur de hoc casu, ubi sermo est de extremo digito baptizantis; sed solum de extremo baptizandi digito: utrum scilicet valide quis baptizetur in extremo digito; quem dicit esse Baptismum dubium.

DUBIUM II.

Quae sit Forma Baptismi.

108. Vide apud Busenbaum quae sint formae validae. Quae invalidae. Quae dubiae. — 109. Quot modis possit forma variari: 1^o Per mutationem. — 110. 2^o Per corruptionem. 3^o Per transpositionem. — 111. 4^o. Per additionem. — 112. 5^o Per diminutionem. — Hinc dub. 1. An invalidet Baptismum omissione conjunctionis Et. — Dub. 2. An omissione praepositionis In. — Dub. 3. An valeat Baptismus, collatus tantum In nomine Christi.

Forma Baptismi.

108. — « Resp. Forma necessaria Baptismi est haec: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Fili, et Spiritus Sancti. Amen.* » A qua non differt illa Graecorum substantialiter: *Baptizetur* (vel, ut Arcadius vult, *baptizatur*) servus Christi, in nomine Patris, etc. ». — [Damnata fuit propositio 27 ab Alexandro VIII: *Valuit aliquando Baptismus sub hac forma collatus: In nomine Patris, etc., praetermissis illis: Ego te baptizo.*].

Porro quinque sunt, quae significantur in prolatione formae, juxta quae valet ejus debet expendi: 1^o. *Persona baptizantis*, saltem implicita: quod in forma Graecorum non negligitur, cum rō baptizetur idem valeat ac baptizetur a me. — 2^o. *Actus baptizandi*; quia alioquin forma non haberet connexionem cum materia, eamque non determinaret, cum ablutio ad varios fines possit referri. — 3^o. *Persona baptizandi*; quia, uti ablutio, ita et forma circa certam personam versari debet. — 4^o. *Unitas divinae naturae*: quod fit per voces, *in nomine*. — 5^o. *Trinitas Personarum*: idque explicite et distincte vulgaribus vocabulis. — Filiuccius⁵, Laymann⁶, Bonacina⁷.

Unde resolvest:

1^o. *Valide* baptizat, etsi venialiter peccat, qui pro *Baptizo*, dicit *Abluo, Merigo*, etc.; vel pro *Te*, utitur communis nomine Graecorum more, vel proprio; vel *baptizo Petrum*; vel qui honoris causa dicit *baptizo Dominationem vestram*^a. — Laymann¹, Bonacina².

^a Arcud., Concord. Eccles. occid. et orient., lib. 1, de Bapt., cap. 8. — ¹ Tr. 2, cap. 3. — ² Lib. 5, tr. 2, cap. 4. — ³ De Bapt., qu. 2, punct. 4. — ⁴ Lib. 5, tr. 2, cap. 4. n. 2 et 3; cfr. tr. 1, cap. 4, n. 4. — ⁵ Disp. 2, de Bapt., qu. 2, punct. 4, n. 9, 10 et 17. — ⁶ Bonac., loc. cit., n. 11 et 16. — ⁷ Tr. 2, cap. 3, n. 1, 6 et 39.

108. — ^a) Auctores citati loquuntur de similibus appellationibus loco verbi *Te*; sed Bonacina dicit mortale peccatum admitti si usurpentur.

Formae dubiae.

« 4^o. *Dubiae* sunt formae, ob sententiam utrinque probabilem auctorum: 1^o. *Baptizo te in nomine Patris, in nomine Filii, in nomine Spiritus Sancti*; vel: « *Baptizo te in nomine Patris, baptizo te in nomine Filii*, etc. — Ratio, quia non exprimitur unitas essentiae. — 2^o. *Baptizo te in nomine Genitoris, Geniti et Spirati*; vel *in nomine Omnipotentis, Sapientis et Boni*; vel *in nomine Ingenui, Geniti et Doni*. — Ratio, quia Tri-nitas Personarum non explicatur verbis quibus a fidelibus omnibus debet et potest apprehendi. — 3^o. *Baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, et Mariae Virginis*. — Quia dubium est de intentione ministri: qui, si eo sensu voluit dicere *Mariae*, quo Patris et Filii et Spiritus Sancti, non valet; cum sit contra sensum essentialium a Christo intentum. Si vero tantum voluit illam invocare, ut coadjutricem gratiae impetranda vel aliter, valet; cum tantum sit mutatio accidentalis. — Filiuccius^b. — Vide etiam Laymann¹, et Bonacina².

Forma legitima.

Quot modis variari possit.

109. — Vera et legitima forma Baptismi haec est: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen*^a. — Ita definitum in concilio Lateranensi³ et in Tridentino⁴, ex illo Matth. xxviii: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*.

Multipliciter autem potest haec forma variari, nempe 1^o. per verborum mutationem; 2^o. corruptionem; 3^o. transpositionem; 4^o. additionem; 5^o. diminutionem. — In his autem omnibus, ad discernendum quando variatio invalidet vel non sacramentum, attendi debet an ipsa sit sub-

¹ Lib. 5, tr. 2, cap. 4, n. 4, 5 et 6. — ² Disp. 2, qu. 2, punct. 4, n. 12. — ³ Cap. Firmiter, § 4, de Summa Trinit. — ⁴ Sess. 7, de Bapt., can. 4. — ⁵ 3 P., qu. 60, art. 8. — ⁶ De Sacram. i. g., disp. 2, num. 107. — ⁷ Qu. 60, art. 8, n. 68. — ⁸ Lib. 6, part. 1, n. 30. — ⁹ Suar., de Sacram. i. g., disp. 2, sect. 4, n. 6, v. *Sed ut haec. — Cajetan.*, in 3 P., qu. 60, art. 7, ad 2. — ¹⁰ Dicast., tr. 1, de Sacram. i. g., disp. 1, n. 117; et tr. 2, de Bapt., disp. 1, n. 131. — ¹¹ Tr. 2, cap. 3, n. 12. — ¹² Suar., disp. 21, sect. 2, n. 2. — ¹³ Fill., tr. 2, cap. 3, n. 51.

^b) Filiuccius, tr. 2, cap. 3, n. 50 et 60, non loquitur de invocatione B. M. V. Ceterum validum habet Baptismum in cuius forma, verba *In nomine* ter pronuntiantur; dubium autem Baptismum, collatum cum verbis aequivalentibus nominibus Patris, Filii et Spiritus Sancti.

stantialis an accidentalis. *Substantialis* enim variatio est cum corruptitur substantia sensus verborum a Christo Dominio intenti; et haec quidem sacramentum invalidat. *Accidentalis* vero est cum idem remanet sensus; et haec non invalidat, nisi, ut advertit D. Thomas⁵, aliquis formam sic mutando, intendat... alium ritum inducere, qui non sit ab Ecclesia receptus...; quia non videtur quod intendat facere id quod facit Ecclesia.

Hinc 1^o. Quod ad MUTATIONEM verborum pertinet, variatio *accidentalis* est:

1^o. Si mutatur idioma; ut communiter omnes docent. — Immo Lugo⁶, Coninck⁷; et Croix⁸ cum Suarez, Cajetano, Dicastillo et Arriaga⁹, dicunt hoc procedere, etiam plura idiomatica in eamdem formam conflarentur. Quia, licet tunc propositio non videatur moraliter significativa apud homines; in sacramentis tamen non requiritur ut audiens, vel ut proferens verba intelligat: modo voces per se sint significative, et ipse velit id significare quod Christus intendit.

Praeterea, recte notat Croix cum Sà, Trullench, Victoria, Reginaldo, Gobat et Dicastillo, melius esse ut mulieres caeterique rudes, si baptizent, utantur lingua materna; cum nesciant perfecte proferre latinam. — Advertunt tamen Salmant.⁹ cum Suarez et Filiuccio, verbum *baptizo* retinendum quantum fieri potest, dicendo: *Ioli battezzo* etc.; quia ex accommodatione verborum factum est ut verbum hoc utrique linguae inserviat.

2^o. Etiam variatio *accidentalis* est, si substituantur verba synonyma, v. g. *abluo, lavo, intingo*, pro *baptizo*; ut communiter dicunt cum Busenbaum (ut supra, n. 108),

Mutatio idiomatica, accidentalis.

Substitutio verborum synonymorum, mutationis accidentalis.

Suarez¹, Natalis Alexander², Toletus³; Sporer⁴ cum Laymann, Bonacina et Croix; Salmant.⁵ cum Coninck et Leandro; Elbel⁶; et Concina⁷ cum Soto, Vasquez, Berti et communi. — Contra Alensem, Gabrielem, etc., qui putant non valere talem Baptismum: quia tunc censetur minister non habere veram intentionem faciendo ritum Ecclesiae; cum illa diversa verba potius profanam quam sacramentalem significant ablutionem. — Sed bene respondet Concina⁸ quod tunc sacramentum, si infirmaretur, non jam infirmaretur ex defectu verborum, sed intentionis ministri: sed cum minister veram habet intentionem baptizandi, vere baptizat, determinando per intentionem verba illa profana ad ablutionem sacramentalem (juxta dicta cum D. Thoma, n. 23, v. Prob. 4^o).